
P00126.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 18/05/2007        N.     126 
 

OGGETTO: L.R.  2/04.  REDDITO DI CITTADINANZA  II ANNUALITA'. NOMINA 
RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO E DEI REFERENTI  OPERATIVI. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì diciotto, del  mese di maggio,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE  
 

PREMESSO:   
- che la Legge Regionale n. 2 del 19 febbraio 2004, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004, ha istituito in via sperimentale il reddito 
di cittadinanza, prestazione concernente un diritto sociale fondamentale; 
- che il successivo Regolamento Consiliare n. 1/2004, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania n. 28 del 7 giugno 2004, avente ad oggetto “Regolamento di 
attuazione della legge regionale 19 febbraio 2004, n. 2 concernente Istituzione in via 
sperimentale del reddito di cittadinanza”, ha disciplinato l’applicazione  della suddetta 
Legge Regionale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 1586 del 20 agosto 
2004, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 53 del 10 novembre 
2004 con la quale è stato approvato tra l’altro: 
- il Bando attuativo del Regolamento n. 1/2004; 
- le “Linee guida per le procedure di attuazione”, fornendo ai soggetti attuatori le 
indicazioni necessarie relativamente alle modalità procedurali più opportune per la prima 
fase della sperimentazione; 
- le Indicazioni per la corretta applicazione della misura sperimentale del Reddito 
Cittadinanza; 
- la Tabella 1 (all. E) riportante le percentuali di risorse da destinare agli Ambiti per le 
erogazioni monetarie per il primo anno di sperimentazione del Reddito di Cittadinanza; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 2148  del 
30.12.2005, ad oggetto: Sperimentazione del reddito di cittadinanza – Definizione delle 
percentuali per il riparto  fondi fra gli Ambiti della Regione per la II annualità; 

VISTA  la nota della G.R.C. prot. n. 0248183  del 15.03.2007, acquisita al protocollo  
generale dell’Ente in data 03.04.2007 al n. 9217, con la quale  comunica  gli Ambiti ai quali 
viene liquidata la prima tranche della seconda annualità della sperimentazione del reddito  
di cittadinanza;     



P00126.DLB 

VISTA la comunicazione del Settore Economico Finanziario prot. n. 68 del 
01.02.2007  con la quale comunica che la Regione Campania ha trasferita la somma di €. 
350.428,00 avente ad oggetto: “ACCONTO 50% CONTRIBUTO II ANNUALITA’ REDDITO 
DI CITTADINANZA”. 

VISTA la nota della Giunta Regionale della Campania prot. n. 2461/SP del 13 
ottobre 2004 pervenuta al Protocollo Generale dell’Ente in data 18.10.2004 a firma 
dell’Assessora Adriana Buffardi, la quale invita i responsabili degli Enti ad individuare i 
Responsabili del Procedimento ed i referenti per l’attivazione delle misura; 

VISTA la delibera di G. C. n. 334  del 30.11.2004; 
PRESO atto il  Responsabile del Procedimento  Rag. Porfirio De Vanna, già 

individuato con delibera n. 334  del 30.11.2004, è collocato in quiescenza dal 01.05.2007, 
e che occorre procedere alla individuazione di una unita di personale cui attribuire le 
funzioni di responsabile del procedimento; 

VISTA  la comunicazione di Sviluppo Italia S.p.a, acquisita al protocollo generale 
dell’Ente in data 05.04.2007 al n. 9537, ad oggetto: L.R. n. 2/04 – Sperimentazione 
Reddito di cittadinanza – Gestionale misura agevolativa Autoimpiego, con la quale si 
richiede  di comunicare il nominativo del Responsabile del trattamento dei dati e 
Amministratore  del sistema. A tale soggetto verrà inviata in busta chiusa la login e la 
password per l’accesso e la gestione del sistema informatico.    

 RITENUTO di poter procedere alla nomina di Responsabile del Procedimento  
della Dott.ssa Luisa Lauro responsabile ufficio Socio-Assistenziale, ascritta alla categoria 
D in possesso di requisiti per lo svolgimento delle relative funzioni; 

RITENUTO di individuare altresì le unità di personale incaricato dell’istruttoria e 
degli adempimenti  previsti per l’erogazione del reddito di cittadinanza II annualità nelle 
persone di  Rag. Michele Mancusi e Sig. Sasso Aniello  entrambi ascritti alla categoria C , 
dipendenti in servizio;  

INCARICARE il Dirigente Amministrativo d’intesa  con la Responsabile dott.ssa 
Lauro  della predisposizione di idoneo piano di produttività  per lo svolgimento delle attività 
connesse alla erogazione del reddito  di cittadinanza  II annualità determinando obiettivi, 
modalità di svolgimento, unità di personale coinvolte e fasi di verifica, con relativa 
previsione di somme da impegnarsi, a seguito degli adempimenti procedimentali previsti 
per  l’approvazione dei progetti di produttività.   

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 
Ciò premesso si propone di                      

deliberare   
  
Per quanto espresso in narrativa che qui si dà per integralmente riportato  e trascritto:  
- Nominare  la Dott.ssa Luisa Lauro Responsabile del  Procedimento “Reddito di 
Cittadinanza”,  nonché  nominare i referenti operativi  di seguito indicati: il Rag. Michele 
Mancusi (1958), ed  il sig. Aniello Sasso; 
- INCARICARE il Dirigente Amministrativo d’intesa  con la Responsabile dott.ssa Lauro  
della predisposizione di idoneo piano di produttività  per lo svolgimento delle attività 
connesse alla erogazione del reddito  di cittadinanza  II annualità determinando obiettivi, 
modalità di svolgimento, unità di personale coinvolte e fasi di verifica, con relativa 
previsione di somme da impegnarsi, a seguito degli adempimenti procedimentali previsti 
per  l’approvazione dei progetti di produttività. 
- Il presente atto non comporta impegno di spesa. 
- Dichiarare il  presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 
D.L.vo 18.08.2000, n.267. 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
Avv. Raffaele Montuori 



P00126.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
                Avv. Raffaele Montuori 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
                    Dott. Eugenio Piscino 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
DirIgente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta, dando atto che la stessa non 
comporta impegno di spesa; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “L.R. 2/04 – Reddito di 
Cittadinanza II annualità. Nomina Responsabile del Procedimento e dei Referenti 
Operativi”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P00126.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00126.DLB 

 
 


